



## Téma: Afganistan

(22. októbra) Vojská, bezpečnosť a politická situácia v Afganistane od prebratia moci Talibanom bola jednou z ústredných tém rokovania ministrov obrany členských krajín NATO v Bruseli. Išlo o prvé fyzické zasadnutie tohto formátu od februára 2020.

„V súvislosti s Afganistanom sme hovorili nielen o aktuálnej situácii. Sebakriticky a otvorene sme hovorili aj o chybách, ktoré Aliancia v tejto súvislosti spravila,“ priblížil minister obrany SR Jaroslav Naď. Zdôraznil, že prvotným cieľom v súvislosti s Afganistanom je stabilizácia situácie.

Témou rokovania bolo aj posilnenie odstránenia a obrany NATO a rozvoj jej obranyschopnosti. Ministri posudzovali balík Cieľov spôsobilosti 2021. „Sú kľúčovým prvkom, ktorý významne ovplyvňuje plán a rozvoj obranných kapacít a spôsobilosti SR. Sme si vedomí svojich záväzkov voči spojencom a pristupujeme k nim zodpovedne,“ uviedol minister J. Naď. Zasadnutie ministrov vyslalo silný apel na dodržiavanie záväzkov vynakladať adekvátne finančné zdroje na obranu a dosiahnuť úroveň 2% HDP výdavkov do roku 2024.

V tejto súvislosti minister J. Naď potvrdil tiež záväzok SR vybudovať ťažkú mechanizovanú brigádu a informoval rezortných partnerov o priebehu a podmienkach obstarávania pozemnej techniky, ktorá má byť jej súčasťou. Jaroslav Naď v rámci rokovania ministrov obrany členských krajín Severoatlantickej aliance 22. októbra podpísal v mene Slovenskej republiky Deklaráciu o zámere prísť do Inovačného fondu NATO. Iniciatíva vzišla zo summitu NATO v júni 2021, keď lídri členských krajín schválili agendu NATO 2030 s ambíciou udržať si technologickú konkurencieschopnosť podporou širšej spolupráce členských krajín aliance v oblasti technológií a inovácií. Súčasťou inovačného balíka opatrení NATO je aj technologicko-inovačná sieť DIANA na prepojenie aliančných štruktúr s civilným sektorom, akademickou sférou, na podporu výskumu a vývoja inovačných startupov.

Ministri rokovali aj o možnostiach rozšírenia oblastí spolupráce NATO a EÚ v kontexte prípravy strategických dokumentov v oboch organizáciách či bezpečnostnými výzvami. Počas zasadnutia sa uskutočnilo stretnutie ministrov obrany členských krajín NATO pôsobiacich v predsunutej vojenskej prítomnosti NATO (eFP) v Lotyšsku, počas ktorého minister J. Naď informoval partnerov o nasadení slovenských vojakov.

### Prezentácia českých firiem

(20. októbra) Minister obrany Jaroslav Naď sa v Bratislave spolu s predstaviteľmi rezortu obrany a Ozbrojených síl SR zúčastnil na prezentácii českých firiem obranného a bezpečnostného priemyslu.



Na podujatí s cieľom identifikovať možnosti spolupráce českých a slovenských podnikov malo zastúpenie aj Združenie bezpečnostného a obranného priemyslu SR. Minister zdôraznil, že aj v oblasti obranného a bezpečnostného prostredia je základom spolupráce najmä vzájomná výhoda. „Nad rámec kultúrnej blízkosti a dobrých vzťahov sú vždy rozhodujúcimi faktormi kvalita techniky, cenová ponuka a predovšetkým podmienka zapojenia nášho domáceho priemyslu,“ uviedol. Na prezentácii desiatich českých firiem sa zúčastnil aj veľvyslanec ČR v SR Tomáš Tuhý a námestníčka ministra obrany ČR pre riadenie sekcie priemyselnej spolupráce Radka Konderlová.

## Ozbrojené sily majú nových generálov

(19. októbra) V priestoroch Grasalkovičovho paláca v Bratislave prevzali z rúk prezidentky SR a hlavnej veliteľky Ozbrojených síl SR Zuzaň Čaputovej, za účasti ministra obrany SR Jaroslava Naďa a náčelníka Generálneho štábu OS SR gen. Daniela Zmeku, traja profesionálni vojaci v aktívnej službe dekrétom o vymenovaní a povýšení. Plukovníci Alexander Kollárik a Slavomír Verčimák boli vymenovaní do prvej generálskej hodnosti brigádnym generálom a generálmajor Vladimír Šimko povýšený do hodnosti generálporučík. Prvú generálsku hviezdzu si tiež osobne prevzal prvý slovenský kozmonaut, plukovník vo výslužbe Ivan Bella. Jeho mimoriadne vymenovanie je morálnym ocenením dlhoročného výkonu štátnej služby, kvalitného plnenia úloh počas aktívnej služby profesionálneho vojaka, reprezentácie rezortu a Slovenska. Brigádni generáli A. Kollárik a S. Verčimák a generálporučík V. Šimko doteraz vykonávali generálske funkcie v nižšej hodnosti, nedošlo teda k úpravám ani vytváraniu nových tabuľkových miest. V súčasnosti je v Ozbrojených silách SR a na ministerstve obrany plánovaných šesťnásť funkcií s vojenskou hodnosťou.



- Štátny tajomník Marian Majer sa zúčastnil na otvorení tematického týždňa venovaného vesmíru na výstave EXPO Dubaj. Strel sa so zástupcami firiem a výskumných organizácií pôsobiacich v oblasti vesmírnych technológií a informoval ich o možnostiach čerpať finančné prostriedky na vedu a výskum prostredníctvom mechanizmov EÚ a NATO. Súčasťou programu bola aj návšteva Vesmírneho centra Mohammeda bin Rashida.

- Elektronikou formou sa konala 11. medzinárodná vedecká konferencia KIT 2021, ktorú organizovala Katedra informatiky Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika. Odznelo na nej 22 vedeckých príspevkov z Česka, Poľska, Maďarska, Slovenska a dve odborné prezentácie. Ocenenie za najlepší vedecký príspevok v kategórii doktorandských prác získal Patrik Haroš z AOS.

- Vzhľadom na mimoriadnu situáciu v súvislosti s požiarom chirurgického pavilónu Ústrednej vojenskej nemocnice SNP – FN v Ružomberku je od 22. októbra pracovisko fyziatrie, balneológie a liečebnej rehabilitácie vrátane liečebných procedúr do odvolania mimo prevádzky.

- V priestoroch Vojenskej polície Trenčín sa 19. októbra konalo pracovné rokovanie zástupcov Úradu špeciálneho vyšetrovania vzhľadných síl USA s príslušníkmi Vojenskej polície. Cieľom bola výmena skúseností v oblasti vyšetrovania trestných činov, spolupráca a koordinácia činnosti.

- Posádku Prešov navštívili vojenski diplomati z 20 krajín. Absolvovali program vo Vojenskom výcvikovom priestore Kamenica nad Cirochou, zakončený ukážkou ostrých strelieb a riadenia delostreleckej paľby húfnicami ZUZANA 2.

- Katedra logistického zabezpečenia Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika zorganizovala krátkodobý odborný kurz Logistika I. Deväťdesiat príslušníkov OS SR získalo teoretické vedomosti a praktické zručnosti v oblasti všeobecnej a vojenskej logistiky s dôrazom na implementáciu princípov a zásad logistickej teórie a praxe do OS SR.

- Kadeť 3. ročníka bakalárskeho štúdia učebných skupín B31 na AOS absolvovali v rámci predmetu Vojenská logistika metodické zamestnanie v Oprávarenskom prápore Martin a Zásobovacej základni II Martin. Oboznámili sa s organizačnými štruktúrami, jednotlivými spôsobilosťami a technikou jednotlivých útvarov.

- V priestoroch útvaru protiletadlovej raketovej brigády Nitra sa uskutočnilo trojdňové čiasťkové mobilizačné cvičenie Nitra 2021 v spolupráci s určenými subjektmi nitrianskeho kraja a okresnými úradmi v Nitre, Leviciach a Nových Zámkoch.

- Vo Vojenskom výcvikovom priestore Turecký Vrch sa od 18. do 22. októbra uskutočnilo sústredný výcvik prieskumných čiat a spravodajských skupín mechanizovaných práporev 1. mechanizovanej brigády. Trojdňové dvojstranné taktické cvičenie preverilo počas plánovania a riadenia operácií okrem spôsobilosti prieskumných čiat aj spravodajské skupiny S-2.

- Ministerstvo upozorňuje od 25. do 31. októbra na 24 cestných presunov zahraničných spojencových ozbrojených síl a tiež presuny techniky OS SR na trasách Kuchyňa – Nitra, Nitra – Moldava nad Bodvou, Moldava nad Bodvou – Kuchyňa, Makov – Hlohovec, Kuchyňa – Sliac, Sliac – Trenčín a späť, Rašov – Záhorie, Zemianske Kostolany – Martin a späť, Sklené – Nováky, Zemianske Kostolany – Sereď a späť, Sklené – Trenčín, Trenčín – Nemšová, Nováky – Nemšová, Trenčín – Záhorie, Zemianske Kostolany – Sliac a späť, Sklené – Lešť a Zemianske Kostolany – Levice a späť.

### Psovodi a psy troch rezortov v náročných podmienkach

(21. októbra) Dvadsaťpäť kynológov a tridsať službových psov z rezortov obrany, vnútra a spravodlivosti si vyskúšalo prácu v náročnom prostredí.

Spoločný výcvik v priestoroch 13. mechanizovanej prápore Levice sa uskutočnil pod záštitou Vojenskej polície.

V stredu 20. októbra si preverili schopnosti psovodi s hliadkovými psami. Zdolávali náročné podmienky v uzavretých priestoroch podzemného krytu a parku techniky – a to počas bežnej prevádzky útvaru. Stanovené úlohy preverili sústredne psovoda aj nasadeného psa. Ďalší deň bol venovaný prácam psovodov a psov určených na špeciálne vyhľadávanie výbušnín, omamných

### Ocenenia na zhromaždení

(21. októbra) Počas veliteľského zhromaždenia veliteľa Pozemných síl OS SR v Martine príslušníci 2. mechanizovanej brigády prevzali ocenenia z rúk náčelníka Generálneho štábu OS SR generála Daniela Zmeku a veliteľa pozemných síl generálmajora Ivana Pacha. Veliteľovi 2. mechanizovanej brigády brigádnemu generálovi Slavomírovi Verčimákovi udelil Odznak NGŠ OS SR II. stupňa. Odznak NGŠ OS SR III. stupňa prevzal zástupca veliteľa 22. mechanizovanej prápore Michalovce major Ján Štepta. Pamätnú medailu Pozemných síl OS SR získal starší pomocník oddelenia riadenia operácií 2. mb rotmajster Peter Stano. Velici poddôstojník prieskumnej čaty v rote bojovej podpory 22. mechanizovanej prápore Michalovce rotmajster Peter Bednár bol ocenený Odznakom NGŠ OS SR I. stupňa.

### Cvičenie EMO 2021



(20. októbra) Príslušníci Gomersko-malohontského prápore radiačnej, chemickej a biologickej ochrany 1. mechanizovanej brigády Pozemných síl OS SR sa zúčastnili na súčinnosti cvičení s atómovou elektrárnou

Mochovce a jednotkami Integrovaného záchranného systému SR. Cvičenie preverilo postup a koordináciu v prípade havárie v jadrovom zariadení Slovenský elektrárni a. s. – Atómová elektrárň Mochovce. Príslušníci prápore rchbo plnili pod velením mjr. Romana Sustriky najmä úlohy na mieste dekontaminácie v Tekovských Lužanoch.

### Table Top Exercise

(21. októbra) V priestoroch Kutuzovových kasární sa 19. – 21. októbra uskutočnilo spoločné cvičenie vybraných zložiek Ministerstva obrany SR a Generálneho štábu OS SR Table Top Exercise – Podpora zo strany hostiteľskej krajiny (TTX HNS) v stave bezpečnosti. Poskytovanie podpory zahraničným ozbrojeným silám je medzinárodný záväzok SR, podčiarknutý strategickou polohou Slovenska na východnej hranici NATO. Hlavným cieľom cvičenia bolo preveriť schopnosti komplexne poskytnúť podporu zo strany hostiteľskej krajiny na rezortnej úrovni, identifikovať prípadné nedostatky a navrhnúť riešenia. Skúsenosti a poznatky z cvičenia už v prvom polroku 2022 rezort využije počas cvičenia Saber Strike 2022. Cvičenie TTX HNS potvrdilo, že samotné Ozbrojené sily SR nemôžu zabezpečiť podporu zo strany hostiteľskej krajiny v požadovanom rozsahu. Riešenia na splnenie tohto medzinárodného záväzku treba hľadať na rezortnej a národnej úrovni.

a psychotropných látok. Psy sa museli vyrovnávať s neobvyklým prostredím, lebo hľadali aj na vojenskej



techniku priamo počas jej ošetrovania. Spoločný výcvik ozbrojených zložiek zhodnotil riaditeľ Vojenskej polície plk. Valentin Cebo: „Veríme, že výcvik bol pre všetkých zúčastnených prínosom a posilnil ich schopnosť rýchlo sa integrovať v novom neznámom prostredí, pretože rýchle a správne reakcie sú základom práce psovoda a jeho psa.“ Zároveň pokračoval Ozbrojeným silám SR a veliteľovi 13. mechanizovanej prápore Levice mjr. Mariánovi Golisovi za maximálnu súčinnosť, poskytnutie priestorov a techniky.